prefixadas para travar o custo financeiro das operações.

Análise de sensibilidade
No que se refere ao risco de elevação da taxa de juros mais relevante, a Companhia estima que,

em um cenário provável em 31 de dezembro de 2024, a TJLP acumulada para os empréstimos e

financiamentos será de 6,89% (7,05% em 31 de dezembro de 2023), o IPCA acumulado para as

debêntures de 4,83% (4,62% em 31 de dezembro de 2023), e a rentabilidade acumulada nos

fundos de investimentos de 10,78% (11,97%, em 31 de dezembro de 2023).

A Companhia realizou uma análise de sensibilidade dos efeitos nos cenários advindos de uma

elevação ou baixa nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável projetado, não levando

em consideração a incidência de tributos ou o fluxo de vencimento de cada contrato.

Geradora Eólica Bons

Ventos da Serra I S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2024

43

O saldo de caixa não está sendo considerado na análise de sensibilidade, visto que não há

exposição a riscos de mercado e os montantes relacionados as dívidas apresentados não

contemplam os saldos de custos de transação.

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2024 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações financeiras

(equivalente de caixa) – Fundos

de investimento 422

Rendimentos

em FI 442 455 467 480 493

Efeito no resultado   (25) (12) - 13 26

Saldo de aplicações financeiras

(vinculadas) - Fundo de

investimento 8.915

Rendimentos

em FI 9.344 9.610 9.876 10.142 10.408

Efeito no resultado   (532) (266) - 266 532

Saldo de empréstimos e

financiamentos 25.917 TJLP 26.748 27.225 27.701 28.178 28.655

Efeito no resultado   (953) (476) - 477 954

Saldo de debêntures 12.910 IPCA 13.207 13.370 13.534 13.697 13.860

Efeito no resultado   (327) (164) - 163 326

 Saldo  Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

 31/12/2023 Risco (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Saldo de aplicações financeiras

(equivalente de caixa) – Fundos

de investimento 1.709

Rendimentos

em FI 1.799 1.856 1.914 1.971 2.028

Efeito no resultado   (115) (58) - 57 114

Saldo de aplicações financeiras

(vinculadas) - Fundo de

investimento 12.952

Rendimentos

em FI 13.634 14.068 14.502 14.936 15.370

Efeito no resultado   (868) (434) - 434 868

Saldo de empréstimos e

financiamentos 28.511 TJLP 29.445 29.983 30.521 31.059 31.597

Efeito no resultado   (1.076) (538) - 538 1.076

Saldo de debêntures 14.157 IPCA 14.469 14.640 14.811 14.982 15.153

Efeito no resultado   (342) (171) - 171 342

A Companhia não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e

2023.

Risco operacional
O risco operacional está relacionado com a paralisação de parte ou de todo o fornecimento

esperado relacionado ao parque eólico.

A Administração da Companhia mantém contratos firmados com fornecedores relevantes no

mercado a fim de mitigar possíveis riscos operacionais, incluindo contrato de seguros e

manutenções periódicas dos ativos da operação.

Geradora Eólica Bons

Ventos da Serra I S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2024